



# CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções



## DECLARAÇÃO

À

Comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, Ce

Tomada de Preços N° TP 03/2018-SEINFRA

A empresa CNT – Construtora Nova Terra EIRELI EPP, CNPJ: 12314392/0001-42, Através de seu sócio/administrador o Sr. Francisco Fausto dos Santos e Seu Resp Técnico Engenheiro Civil João Batista Moreira, Declaram ter pleno conhecimento, aceitação e entendimento das exigências edilícias e contratuais que possam orientar na elaboração completa da proposta de preços bem como de posse do edital e seus projetos completos tirou todas as dúvidas com relação a obra tendo condição de executá-los de forma editalícia e contratual e assumem inteira responsabilidade pela execução dos serviços assumindo inteira responsabilidade ocorrências de eventuais prejuízos em virtude de sua omissão sendo os mesmos iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos contados da ordem de serviço.

Massapê/CE, 03 de Maio de 2018

Atenciosamente,

*Francisco Fausto dos Santos*

Fco. Fausto dos Santos  
Titular  
CPF: 06165389368

*João Batista Moreira*  
João Batista Moreira  
Eng. Civil  
CREA:9227-D



**CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP**

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007



**CONSTRUTORA NOVA TERRA**

Um novo conceito em construções



**À Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará/CE  
Comissão Permanente de Licitação**

**OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS NO BAIRRO LARANJEIRAS  
DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 1041348-24**

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. As a nossa proposta para execução das obras objeto do Edital **TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 – SEINFRA**, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS NO BAIRRO LARANJEIRAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 1041348-24 pelo preço de **R\$ 287.980,09 (Duzentos e Oitenta e Sete Mil Novecentos e Oitenta reais e Nove centavos)**. Com prazo de execução de até **120 (cento e vinte) dias**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Francisco Fausto dos Santos, portador do CPF nº: 06165389368, como representante legal desta empresa.

- O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.
- Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Atenciosamente,

*Francisco Fausto dos Santos*

Fco. Fausto dos Santos  
CPF: 06165389368  
Titular

*João Batista Moreira*

João Batista Moreira  
CREA/CE: 9227D  
Resp. Técnico

**CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP**

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007



## RESUMO DO ORÇAMENTO

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS NO BAIRRO LARANJEIRAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 1041348-24	<b>DATA:</b> 04/05/2018	<b>BDI:</b> 26,00%	
<b>CLIENTE:</b>	A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
<b>LOCAL:</b>	Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Siqueira, nº 396, Centro – CEP. 62.300-000 – Viçosa do Ceará – Ceará.	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%
<b>MODALIDADE:</b>	TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 - SEINFRA	SINAPI	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,66%
<b>HORÁRIO:</b>	09hs00min	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO:</b>	120 DIAS			
<b>PRAZO DE VALIDADE:</b>	60 DIAS			
			<b>MES</b>	<b>REF.</b>
				03/2016
				12/2016

<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>	<b>10.573,94</b>	<b>3,67</b>
<b>2</b>	<b>RUA 01</b>	<b>47.506,31</b>	<b>16,50</b>
2.1	OBRAS DE DRENAGEM	19.856,56	6,90
2.2	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	27.401,82	9,52
2.3	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	98,23	0,03
2.4	SARJETA DE JUNÇÃO COM CE	149,70	0,05
<b>3</b>	<b>RUA 02</b>	<b>17.745,19</b>	<b>6,16</b>
3.1	OBRAS DE DRENAGEM	7.448,43	2,59
3.2	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	10.100,30	3,51
3.3	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	196,46	0,07
<b>4</b>	<b>RUA 03</b>	<b>19.765,20</b>	<b>6,86</b>
4.1	OBRAS DE DRENAGEM	8.306,17	2,88
4.2	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	11.262,57	3,91
4.3	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	196,46	0,07
<b>5</b>	<b>RUA 04</b>	<b>21.382,25</b>	<b>7,42</b>
5.1	OBRAS DE DRENAGEM	8.991,69	3,12
5.2	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	12.194,10	4,23
5.3	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	196,46	0,07
<b>6</b>	<b>RUA 05</b>	<b>111.582,74</b>	<b>38,75</b>
6.1	OBRAS DE DRENAGEM	46.408,31	16,12
6.2	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS	64.726,76	22,48
6.3	SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	297,97	0,10
6.4	SARJETA DE JUNÇÃO COM CE	149,70	0,05
<b>7</b>	<b>Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)</b>	<b>59.424,46</b>	<b>20,63</b>

<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>228.555,63</b>	<b>100,00</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>	<b>176.067,30</b>	
<b>VALOR ENCARGOS:</b>	<b>52.488,33</b>	
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>228.555,63</b>	
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>59.424,46</b>	
<b>VALOR BDI:</b>	<b>59.424,46</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>287.980,09</b>	

Duzentos e Oitenta e Sete Mil Novecentos e Oitenta reais e Nove centavos

Construtora Nova Terra Eireli - EPP  
CNPJ: 12.314.392/0001-42  
*Francisco Fausto dos Santos*  
Francisco Fausto dos Santos  
Titular CPF: 061.653.893-68

*João Batista Moreira*  
**João Batista Moreira**  
Eng. Civil  
CREA: 9227-D

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS NO BAIRRO LARANJEIRAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 1041348-24	<b>DATA :</b> 04/05/2018	<b>BDI :</b> 26,00%
<b>CLIENTE:</b>	A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE	<b>FONTES:</b>	<b>VERSÃO</b>
<b>LOCAL:</b>	Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Siqueira, nº 396, Centro – CEP. 62.300-000 – Viçosa do Ceará – Ceará.	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO
<b>MODALIDADE:</b>	TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 - SEINFRA	SINAPI	2016/11 COM DESONERAÇÃO
<b>HORÁRIO:</b>	09hs00min	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO:</b>	120 DIAS	HORA	MES
<b>PRAZO DE VALIDADE:</b>	60 DIAS	REF.	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTES	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>10.573,94</b>
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SINAPI	M2	6,00	259,00	1.554,00
1.2	C0002	ABRIGO PROVISÓRIO C/1 PAVIMENTO P/ALOJAMENTO E DEPÓSITO	SEINFRA	M2	16,29	553,71	9.019,94
<b>2</b>	<b>RUA 01</b>						<b>47.506,31</b>
<b>2.1</b>	<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>						<b>19.856,56</b>
2.1.1	78472	LOCAÇÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO, INCL. NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SINAPI	M2	1.300,57	0,32	416,18
2.1.2	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	1.300,57	0,05	65,03
2.1.3	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	SEINFRA	M	441,52	32,68	14.428,87
2.1.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (SARJETAS)	SEINFRA	M3	15,45	25,29	390,73
2.1.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (SARJETAS)	SEINFRA	M3	15,45	275,18	4.251,53
1.6	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	114,80	2,65	304,22
<b>2.2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>						<b>27.401,82</b>
2.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	1.146,04	23,91	27.401,82
<b>2.3</b>	<b>SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>						<b>98,23</b>
2.3.1	00034723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	SINAPI	M2	0,30	327,44	98,23
<b>2.4</b>	<b>SARJETA DE JUNÇÃO COM CE</b>						<b>149,70</b>
2.4.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (SARJETAS)	SEINFRA	M3	0,36	25,29	9,10
2.4.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (SARJETAS)	SEINFRA	M3	0,36	275,18	99,06
2.4.3	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	3,60	11,54	41,54

8      13/

/

<b>3</b>	<b>RUA 02</b>						<b>17.745,19</b>
<b>3.1</b>	<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>						<b>7.448,43</b>
3.1.1	78472	LOCAÇÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO, INCL. NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SINAPI	M2	480,41	0,32	153,73
3.1.2	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	481,41	0,05	24,07
3.1.3	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	SEINFRA	M	165,66	32,68	5.413,77
3.1.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (SARJETAS)	SEINFRA	M3	5,80	25,29	146,68
3.1.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (SARJETAS)	SEINFRA	M3	5,80	275,18	1.596,04
3.1.6	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	43,07	2,65	114,14
<b>3.2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>						<b>10.100,30</b>
2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	422,43	23,91	10.100,30
<b>3.3</b>	<b>SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>						<b>196,46</b>
3.3.1	00034723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	SINAPI	M2	0,60	327,44	196,46
<b>4</b>	<b>RUA 03</b>						<b>19.765,20</b>
<b>4.1</b>	<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>						<b>8.306,17</b>
4.1.1	78472	LOCAÇÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO, INCL. NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SINAPI	M2	535,69	0,32	171,42
4.1.2	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	535,69	0,05	26,78
4.1.3	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	SEINFRA	M	184,72	32,68	6.036,65
4.1.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (SARJETAS)	SEINFRA	M3	6,47	25,29	163,63
4.1.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (SARJETAS)	SEINFRA	M3	6,47	275,18	1.780,41
4.1.6	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	48,03	2,65	127,28
<b>4.2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>						<b>11.262,57</b>
4.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	471,04	23,91	11.262,57
<b>4.3</b>	<b>SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>						<b>196,46</b>
4.3.1	00034723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	SINAPI	M2	0,60	327,44	196,46
<b>5</b>	<b>RUA 04</b>						<b>21.382,25</b>
<b>5.1</b>	<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>						<b>8.991,69</b>
5.1.1	78472	LOCAÇÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO, INCL. NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SINAPI	M2	580,00	0,32	185,60
5.1.2	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	580,00	0,05	29,00

8 B

X

5.1.3	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	SEINFRA	M	200,00	32,68	6.536,00
5.1.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (SARJETAS)	SEINFRA	M3	7,00	25,29	177,03
5.1.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (SARJETAS)	SEINFRA	M3	7,00	275,18	1.926,26
5.1.6	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	52,00	2,65	137,80
<b>5.2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>						<b>12.194,10</b>
5.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	510,00	23,91	12.194,10
<b>5.3</b>	<b>SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>						<b>196,46</b>
5.3.1	00034723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	SINAPI	M2	0,60	327,44	196,46
<b>6</b>	<b>RUA 05</b>						<b>111.582,74</b>
<b>6.1</b>	<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>						<b>46.408,31</b>
6.1.1	78472	LOCAÇÃO DE OBRA PARA PAVIMENTAÇÃO, INCL. NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	SINAPI	M2	3.068,16	0,32	981,81
6.1.2	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	3.068,16	0,05	153,41
6.1.3	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	SEINFRA	M	1.031,59	32,68	33.712,36
6.1.4	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (SARJETAS)	SEINFRA	M3	36,11	25,29	913,22
6.1.5	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (SARJETAS)	SEINFRA	M3	36,11	275,18	9.936,75
6.1.6	83693	CAIACAO EM MEIO FIO	SINAPI	M2	268,21	2,65	710,76
<b>6.2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DE VIAS</b>						<b>64.726,76</b>
6.2.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	2.707,10	23,91	64.726,76
<b>6.3</b>	<b>SINALIZAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>						<b>297,97</b>
6.3.1	00034723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	SINAPI	M2	0,91	327,44	297,97
<b>6.4</b>	<b>SARJETA DE JUNÇÃO COM CE</b>						<b>149,70</b>
6.4.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (SARJETAS)	SEINFRA	M3	0,36	25,29	9,10
6.4.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (SARJETAS)	SEINFRA	M3	0,36	275,18	99,06
6.4.3	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	3,60	11,54	41,54
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>228.555,63</b>
<b>VALOR SEM ENCARGOS:</b>							<b>176.067,30</b>

J B

X



VALOR ENCARGOS:	52.488,33
VALOR COM ENCARGOS:	228.555,63
VALOR BDI TOTAL:	59.424,46
VALOR BDI:	59.424,46
VALOR TOTAL:	287.980,09

Duzentos e Oitenta e Sete Mil Novecentos e Oitenta reais e Nove centavos

.IT- Construtora Nova Terra Eireli - EPP  
CNPJ 12.314.392/0001-42  
*Francisco Fausto dos Santos*  
Francisco Fausto dos Santos  
Titular CPF: 061.653.893-68

*João Batista Moreira*  
João Batista Moreira  
Eng. Civil  
CREA: 9227-D



**COMPOSIÇÃO DO BDI**

<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS NO BAIRRO LARANJEIRAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 1041348-24	<b>DATA :</b> 04/05/2018	<b>BDI : 26,00%</b>			
<b>CLIENTE:</b>	A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
<b>LOCAL:</b>	Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Siqueira, nº 396, Centro – CEP. 62.300-000 – Viçosa do Ceará – Ceará.	SEINFRA	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01%	-	03/2016
<b>MODALIDADE:</b>	TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 - SEINFRA	SINAPI	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,66%	50,66%	12/2016
<b>HORÁRIO:</b>	09hs00min	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				-
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO:</b>	120 DIAS					
<b>PRAZO DE VALIDADE:</b>	60 DIAS					

COD	DESCRIÇÃO	%
I	<b>I - DESPESAS INDIRECTAS</b>	
AC	Administração central	3,8000
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,0200
R	Riscos	0,5000
<b>TOTAL</b>		<b>5,3200</b>

II	<b>II - DESPESAS FINANCEIRAS</b>	
G	GARANTIA/SEGURO	0,3200
L	Lucro	6,6400
<b>TOTAL</b>		<b>6,9600</b>

I	<b>IV - Impostos</b>	
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	2,4000
	CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIER DESONERAÇÃO INSS)	4,5000
<b>TOTAL</b>		<b>10,5500</b>


BDI = 26,00%  
 $(1+AC+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

-Construtora Nova Terra Eireli - EPP  
 CNPJ:12.314.392/0001-42  
 Francisco Fausto dos Santos  
 Titular CPF:061.653.893-68

João Batista Moreira  
 Eng. Civil  
 CREA:9227-D

X



 <b>CNT</b> <b>CONSTRUÇÕES</b> <b>NOVA TERRA</b> Um conceito em construções	<b>TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS</b>				
	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS NO BAIRRO LARANJEIRAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-PT 1041348-24	<b>DATA : 04/05/2018</b>		<b>BDI : 26,00%</b>
	<b>CLIENTE:</b>	A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE	<b>SEINFRA</b>	024.1 COM DESONERAÇÃO	87,01% - 03/2016
	<b>LOCAL:</b>	Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua José Siqueira, nº 396, Centro – CEP. 62.300-000 – Viçosa do Ceará – Ceará.	<b>SINAPI</b>	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,66% 50,66% 12/2016
	<b>MODALIDADE:</b>	TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018 - SEINFRA	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		
	<b>HORÁRIO:</b>	09hs00min			
	<b>PRAZO DE EXECUÇÃO:</b>	120 DIAS			
	<b>PRAZO DE VALIDADE:</b>	60 DIAS			

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
<b>TOTAL</b>		<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feriados	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença PaternidadeE	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
<b>TOTAL</b>		<b>46,4500</b>	<b>17,7100</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
<b>TOTAL</b>		<b>15,4300</b>	<b>11,7800</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
<b>TOTAL</b>		<b>8,3300</b>	<b>3,3900</b>

Horista = 87,01%  
 Mensalista = 49,68%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

J B

X



A	GRUPO A			
A1	INSS		0,0000	0,0000
A2	SESI		1,5000	1,5000
A3	SENAI		1,0000	1,0000
A4	INCRA		0,2000	0,2000
A5	SEBRAE		0,6000	0,6000
A6	Salário Educação		2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho		3,0000	3,0000
A8	FGTS		8,0000	8,0000
A9	SECONCI		0,0000	0,0000
		<b>TOTAL</b>	<b>16,8000</b>	<b>16,8000</b>

B	GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado		17,8800	0,0000
B2	Feridos		3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade		0,9200	0,6900
B4	13º Salário		10,9900	8,3300
B5	Licença Paternidade		0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas		0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas		1,6700	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho		0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas		11,6100	8,8000
B10	Salário Maternidade		0,0300	0,0200
		<b>TOTAL</b>	<b>47,7500</b>	<b>18,5500</b>

C	GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado		7,2600	5,5000
C2	Aviso Prévio Trabalhado		0,1700	0,1300
C3	Férias Indenizadas		2,4400	1,8500
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa		5,0000	3,7900
C5	Indenização Adicional		0,6100	0,4600
		<b>TOTAL</b>	<b>15,4800</b>	<b>11,7300</b>

D	GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B		8,0200	3,1200
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,6100	0,4600
		<b>TOTAL</b>	<b>8,6300</b>	<b>3,5800</b>

Horista = 88,66%  
Mensalista = 50,66%

A + B + C + D

- Construtora Nova Terra Eireli - EPP  
CNPJ: 12.314.392/0001-42  
Francisco Fausto dos Santos  
Titular CPF: 061.653.893-68

João Batista Moreira  
Eng. Civil  
CREA: 9227-D